
PecnySjiHKa MojiAOBa

OpxeîiCKMM  

ropOACKOM COBGT

10.5
nr.

Cu privire la trecerea la pierderi 
a fondurilor fixe

în conformitate cu Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 
28.12.2006, art.14, examinînd demersul Î.M. „Centrale şi Reţele Termice” Orhei cu privire la 
casarea fondurilor fixe,

CONSILIUL ORĂŞENESC ORHEI DECIDE:

1. Se acceptă casarea fondurilor fixe cu valoarea iniţială de 240202,99 lei, suma uzurii de 
104945,15, administrate de Î.M. „Centrale şi Reţele Termice” Orhei, conform registrului anexat.

2. Se obligă Î.M. „Centrale şi Reţele Termice” Orhei să prezinte raportul cu privire la 
valorificarea ulterioară a bunurilor materiale casate.

3. Se obligă administraţia Î.M. „Centrale şi Reţele Termice” Orhei să ia la evidenţă piesele 
şi fierul bunurilor materiale casate conform actelor normative în vigoare.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii revine viceprimarului oraşului Orhei 
dl Valentin Munteanu.

R epublica M oldova

Consiliul 
orăşenesc Orhei

D E C I Z I E

07.11.2013

or.O rhei
r. Opxen

Preşedintele şedinţei 

Secretarul Consiliului

Iurie LUPACESCU 

Ala BURACO V SCHI



la decizia cu n ^ y

din f ^^3
REGISTRUL

Actelor fondurilor fixe ce urmează a f i  trecute la pierderi/\ _
de la bilanţa I.M. „Centrale şi Reţele Termice” Orhei anul 2013 #

JVo
d/o Denum irea obiectului Nr. de 

inventariere  
sau de stat

Anul
produce­

rii

A nul dării 
în

exploatare

Durata de 
funcţie  

utilă (ani)

Valoarea
iniţială

Sum a uzurii Valoarea de 
bilanţ

Valoarea
restantă

Centrala Term ică Şcoala nr.6
1 Cazan E 1 ,0 /09 r (3 b u c ) 148403 1981 1982 8 141958-00 71834-00 70124-00 70124-00
2 Capacitatea pentru păcură l,8m J . 12000801006 1995 1995 15 1528-00 831-00 698-00 697-00
3 Bloc de comandă (lbuc) LU,CY 14853710 1995 1995 15 8121-00 4785-68 3335-32 JOZ
4 Schimbător de căldură BB11 -  

11 (4buc)
14841911000 1982 1982 8 3825-00 3140-00 724-60 685-00

5 Punct dulap de reglare a 
presiunii PDHK-400 (lbuc)

149026 2005 2005 4 16667-00 14250-47 2416-53 2416-53

6 Cazan KBT-2,5 (2buc) 1999 1999 8 o  o  o  o  o  o  o o  o  o  o  o  o  o •*) -> •-> o  o  o  -> J J  JOJO J
7 Aspirator de fum (lbuc) f(H -l 1 1995 1999 8 5000-00 5000-00 5000-00

A ltele
8 Pompa K 20x90 (2buc) 1995 1999 8 10083-33 10083-33 10083-33
9 Pompa K 45x55(2buc) 1995 1999 8 A  O  O  ' 1 ' ) "> o  ->  o  o o  ■■> o  ' t  o  oJ J J  JO J
10 Pompa K 20x30 (2buc) 1995 1999 8 2916-67 2916-67 2916-67
11 Reţele de ventilaţie 1999 1999 8 A  O  "> O  O O  "> o  o  o O  O  O  O  A  O

12 GAZ 53 ORAJ 175 10058705 1988 6 1800-00 1800-00 0-00 0-00
13 Compresor PC5D-5 14841480310 1989 9 4500-00 4500-00 0-00 0-00
14 Aparat de sudat mobil SAC 

ABD-306
14851531000 1990 5 3804-00 3804-00 0-00 0-00

15 Reţele termice d57-140ml 1989 0-00
Total: 240202-99 104945-15 135298-44 135257-84


